
D.A.  n. 681 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

    
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

 
 

Modifiche e integrazioni D.A. n° 154 del 16 febbraio 2024 “Rinnovo del Comitato Tecnico 

regionale per la Radioprotezione” 

  
 

L’ASSESSORE PER LA SALUTE 
 

Visto lo Statuto della Regione; 

Visto il decreto legislativo n. 502/92, e ss.mm.ii; 

Visto  il D.A. 18 novembre 1994, n. 13306, con il quale sono state disciplinate le competenze e 

le funzioni in materia di igiene e sanità pubblica; 

Visto il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

Visto  il decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 “Testo unico per la sicurezza” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Vista  la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

Visto il Decreto Legislativo 31 Luglio 2020, n. 101 in attuazione della direttiva 

2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione 

contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le 

direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 

2003/122/Euratom e riordina la normativa di settore in attuazione dell’art. 20, comma 1, 

lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117; 

Visto  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3.”; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777 del 15 novembre 2022 con il 

quale è stata conferita la delega di Assessore Regionale della Salute alla Dott.ssa 

Giovanna Volo; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 2 dicembre 2022, n. 5687, con il quale, 

in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, è stato 

conferito al Dr. Salvatore Requirez l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;  

Visto il D.A. 1084 del 23/11/2020, art. 3 con il quale è stato costituito il Comitato Tecnico 

regionale per la Radioprotezione ai sensi del Decreto Legislativo 31 Luglio 2020, n. 101; 



Visto il D.A. n° 1393 del 30 dicembre 2020 “Integrazione dei componenti del Comitato tecnico 

per la radioprotezione ai sensi del D.Lgs. 31 luglio 2020, n. 101” 

Visto il D.A. n° 699 del 3 agosto 2022 “Norme per il rilascio del Nulla Osta per l’impiego di 

sorgenti di radiazioni ionizzanti ai sensi del D. Lgs. 31 luglio 2020, n.101”;  

Visto  il D.A. n° 154 del 16 febbraio 2024 “Rinnovo del Comitato Tecnico regionale per la 

Radioprotezione”; 

Vista  la PEC del 10 marzo 2024, acquisita al protocollo n° 9297 del 11.03.2024, con la quale la 

D.ssa Ambra Provenzani comunica la propria impossibilità a svolgere l’attività di 

sostituta del Prof. Venerando Rapisarda presso il Comitato Tecnico per la 

Radioprotezione; 

Vista  la PEC del 20.04.2024, acquisita al Prot. 6592 del 21.04.2024, con la quale il Prof. 

Venerando Rapisarda richiede l’aggiornamento dei suoi dati riportati sul D.A. n° 154 del 

16.02.2024, ed in particolare di modificare la dizione “ricercatore” in “Professore 

Ordinario”; 

Considerato che il Dott. Giacomo Cuttone riveste l’incarico di Dirigente di Ricerca presso i 

Laboratori Nazionali del Sud, Istituto di Fisica Nucleare e  non di Direttore, come 

erroneamente riportato; 

Vista la mail del 15 maggio 2024 con la quale il Prof. Venerando Rapisarda indica come suo 

sostituto la d.ssa Giuseppina Lo Cascio; 

Vista la PEC del 16 maggio 2024, acquisita al prot. DASOE n° 17780 del 20.05.2024, con la 

quale la d.ssa Lo Cascio ha trasmesso il proprio curriculum;  

Ritenuto di dover individuare la d.ssa Giuseppina Lo Cascio quale sostituto del Prof. Venerando 

Rapisarda; 

Ritenuto pertanto, di dover modificare la composizione del Comitato Tecnico regionale per la 

Radioprotezione alla luce delle segnalazioni sopradescritte; 

 

    DECRETA 

 

Articolo 1 

Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, la composizione 

del Comitato Tecnico Regionale per la Radioprotezione di cui all’art. 2 del D.A. n° 154 del 

16.02.2024, è così modificata:  

 
COMPONENTE 

 

 

 

TITOLARE 
 

SOSTITUTO 
 

Componente di diritto con 

funzioni di Presidente 

Il Dirigente Generale del 

DASOE 

Delegato del Dirigente 

Generale del DASOE 

Componente di diritto 

Il Responsabile della U.O. di 

Radioprotezione della ASP di 

Catania 

Delegato del responsabile 

della U.O. di 

Radioprotezione della ASP 

di Catania 



Componente di diritto 

Il Responsabile della U.O. di 

Radioprotezione della ASP di 

Palermo 

Delegato del responsabile 

della U.O. di 

Radioprotezione della ASP 

di Palermo 

Medico del lavoro autorizzato 

alla sorveglianza medica 

radioprotezione 

 

Dott. Venerando Rapisarda  

Medico Competente, Medico 

Autorizzato, Professore 

Ordinario di Medicina del 

Lavoro - Dipartimento di 

Medicina Clinica e 

Sperimentale - Università degli 

Studi di Catania  

D.ssa Giuseppina Lo 

Cascio 

Medico Competente, Medico 

Autorizzato - Azienda 

Ospedaliera Universitaria 

Policlinico “Paolo 

Giaccone” di Palermo 
 

Medico radioterapista o medico 
nucleare 

Prof. Giuseppe Lo Re, 
Dipartimento di Diagnostica 

per Immagini e 

Neuroradiologia 

Interventistica dell’A.O.U. 

Paolo Giaccone di Palermo 
 

  Prof. Massimo Ippolito 

Responsabile dell’U.O.C. di 

Medicina Nucleare A.O. per 

l’Emergenza “Cannizzaro” 

di Catania 
 

Un rappresentante di un Ente di 

ricerca scientifica o 

Universitario di alto profilo 

scientifico nel campo della fisica 

Prof. Giacomo Cuttone 

Dirigente di Ricerca  dei 

Laboratori Nazionali del Sud, 

Istituto di Fisica Nucleare di 

Catania 

Prof. Maurizio Marrale 
Direttore Scuola di 

specializzazione in fisica 

medica Università degli studi 

di Palermo 
 

Un esperto di radioprotezione, 

iscritto nell’elenco nazionale 

degli esperti di radioprotezione 

di terzo grado, ai sensi dell’art. 

129 del D.Lgs. 101/2020 comma 

2 lett. d), con documentata 

esperienza, almeno triennale, nel 

campo della radioprotezione di 

impianti per cui sia necessaria 

l’abilitazione di cui all’art. 129 

comma 2 lett. c) o d) 

  Dott. Giorgio Russo 

Esperto Qualificato di 3° 

grado, Ricercatore e 

Responsabile della sede 

secondaria di Cefalù Istituto 

Bioimmagini e Fisiologia 

Molecolare del Consiglio 

Nazionale della Ricerca (CNR) 

Dott.ssa Lucia Maria 

Valastro 

Dirigente Fisico Medico 

Esperto Qualificato di 3° 

grado U.O.S. di Fisica Medica 

A.O. per l’Emergenza 

“Cannizzaro” di Catania 

Uno specialista in fisica medica, 

di cui all’art. 7, punto 1, n. 148) 

del D.Lgs. 101/2020 

  D.ssa Giuseppina Iacoviello 

Dirigente Fisico Medica - ARNAS  

Civico Benfratelli di Palermo – 

UOC Fisica Sanitaria 

 D.ssa Rosa Costa 

Dirigente Fisico Medico  

Sezione di Fisica Sanitaria  

ASP Caltanissetta 

Rappresentante Comando Vigili 

del Fuoco 

Su designazione del Comando:  
Rappresentante del Comando 

provinciale dei Vigili del Fuoco 

competente per territorio 

Delegato del Comando 

provinciale dei Vigili del 

Fuoco competente per 

territorio 

Rappresentante A.R.P.A. 

Su designazione  

dell’ARPA Sicilia: 

Dott. Antonio Sansone 

Santamaria 

Dirigente Fisico Direttore 

della UOC Agenti Fisici 

D.ssa Daniela Morelli,  
CTP Fisico Coordinatore 

Agenti Fisici Area Ovest 



Rappresentante Ispettorato 

Territoriale Lavoro 

Su designazione del 

Dipartimento Regionale 

Lavoro: 

Ing. Francesco Corsaro 

Dirigente Servizio XVIII 

Ispettorato Territoriale del  

Lavoro di Catania 

Ing. Salvatore Iacono  
Dirigente Servizio XVI 

Ispettorato Territoriale del  

Lavoro di Agrigento 

 

Articolo 2 

 

Per quanto non espressamente disposto con il presente decreto resta confermato quanto previsto 

dal D.A. n. 154 del 16.02.2024. 

 

Il presente provvedimento sarà inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché al 

sito Web dell’Assessorato alla Salute, per la pubblicazione.   

Palermo, 5 giugno 2024 

           F.to *  

              L’ASSESSORE 

           (D.ssa Giovanna Volo) 

      F.to* 

  Il Dirigente del Servizio 1 

        (Dott.ssa Lucia Li Sacchi)  

 

  F.to * 

      Il Dirigente Generale DASOE 

      (Dott.Salvatore Requirez) 

 

 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.L. n. 39/1993  

Originale agli atti dell'ufficio 


